
DELIBERAZIONE

Cod

Area

Nota avvio procedimento n. 7176 del 17/07/2024
Richiesta di acquisto n. 2100000770
prot. 2044695/24 del 22/07/2024
Prenotazione di Budget n. 1100001479
Prenotazione di Budget n. 1700000623

Istituto Nazionale di Statistica
Direzione Generale

Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP)

Pag. 1 di 5

Visto il D.lgs. 6 settembre 1989, n. 322 «Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione 
dell’Istituto Nazionale di Statistica ai sensi dell'articolo 24 della legge 23 agosto 1988, n. 400» e, in 
particolare, l’art. 15 che affida all’Istat l’esecuzione dei censimenti e delle altre rilevazioni statistiche previste 
dal Programma Statistico Nazionale;

Vista la L.7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche, in particolare l’art. 16 relativo alle funzioni dei dirigenti di uffici 
dirigenziali generali;

Visto il D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, che ha avviato il processo di riforma degli enti 
pubblici di ricerca (EPR) al fine di semplificare le attività degli enti stessi, e in particolare l’art. 10, che 
prevede che “Gli Enti adottano con proprio regolamento, anche ai sensi della normativa generale vigente in 
materia di contabilità pubblica di cui al Decreto Legislativo 31 maggio 2011 n. 91, sistemi di contabilità 
economico-patrimoniale anche per il controllo analitico della spesa per centri di costo;

Visto il D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. recante “Codice dell’amministrazione digitale”;

Visto il D.lgs. 24/01/2006 n. 36, decreto di attuazione della Direttiva 2003/98/CE relativa all’utilizzo 
dell’informazione del settore pubblico e il decreto di attuazione della direttiva (UE) 2019/1024 che ha 
abrogato la Direttiva 2003/98/CE;

Visto il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
13 agosto 2010, n. 136”;

Vista la L. 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Vista la Legge 208/15 (legge di stabilità 2016) che al comma 516 stabilisce che le amministrazioni pubbliche 
possono procedere ad approvvigionamenti fuori CONSIP esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione 
motivata dell’organo di vertice amministrativo;

Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni nella L. 11 settembre 2020, n. 120, recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” e s.m.i.;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010 n. 166 «Regolamento recante il riordino 
dell’Istituto Nazionale di Statistica»;

Visto il PSN 2023-2025 (GU n. 268 del 15/11/2024 - S.O. n. 39), Aggiornamento 2024-2025 e 
Aggiornamento 2025 in corso di formalizzazione;

Visto lo Statuto dell’Istat approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. CDXLIV del 7 dicembre 
2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 2019;

https://www.sistan.it/index.php?id=700


DELIBERAZIONE

Cod

Area

Nota avvio procedimento n. 7176 del 17/07/2024
Richiesta di acquisto n. 2100000770
prot. 2044695/24 del 22/07/2024
Prenotazione di Budget n. 1100001479
Prenotazione di Budget n. 1700000623

Istituto Nazionale di Statistica
Direzione Generale

Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP)

Pag. 2 di 5

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica, approvato dal Consiglio 
dell’Istituto con deliberazione n. CDLXXV del 29 aprile 2019 come modificato con deliberazioni n. 
CDXCVI del 13 dicembre 2019 e n. 14/2024 dell’11 giugno 2024;

Viste le “Linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal Consiglio 
dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 a decorrere dal 1° gennaio 2025;

Viste le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 e adottate ai sensi dell’art. 8, commi 6 e 7, dello Statuto e 
dell’art. 14, comma 2, del Regolamento di organizzazione a decorrere dal 1°gennaio 2025;

Visto il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”;

Visto il Provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali n. 514 del 19 dicembre 2018 recante 
Regole deontologiche per trattamenti a fini statistici o di ricerca scientifica effettuati nell’ambito del Sistema 
statistico nazionale pubblicate ai sensi dell’art. 20, comma 4 del d.lgs. 10 agosto 2018, n. 101;

Visto il D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di 
Ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, che ha avviato il processo di riforma degli 
Enti Pubblici di Ricerca (EPR) al fine di semplificare le attività degli enti stessi, in particolare l’articolo 10 
che recita “Gli Enti adottano con proprio regolamento, anche ai sensi della normativa generale vigente in 
materia di contabilità pubblica di cui al decreto legislativo 31 maggio 2011 n. 91, sistemi di contabilità 
economico-patrimoniale anche per il controllo analitico della spesa per Centri di Costo.”;

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Istat, approvato dal Consiglio 
dell’Istituto con deliberazione n. CDXCVII del 13 dicembre 2019 e pubblicato sul sito istituzionale 
www.istat.it e sul sito della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica 
(GURI - Serie Generale n.16 del 21 gennaio 2020);

Visto il Manuale di amministrazione, finanza e contabilità, approvato dal Consiglio nella seduta del 17 
dicembre 2020, in vigore a decorrere dall’esercizio finanziario 2021 ed aggiornato nella seduta del 20 
dicembre 2023;

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” così come modificato 
dal D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 (Decreto correttivo) e in particolare:
- l’art. 50 comma 1 lett b) procedura per l’affidamento;
- l’allegato I.2 che disciplina l’attività del RUP;

Vista la deliberazione DOP/724/2024 del 19/07/2024 con la quale vengono conferiti i ruoli di:
- RUP al dott. Federico Di Leo;
- DEC alla dott.ssa Nicoletta Ferrante;
- collaboratore in ambito tecnico alla dott.ssa Marija Mamolo;



DELIBERAZIONE

Cod

Area

Nota avvio procedimento n. 7176 del 17/07/2024
Richiesta di acquisto n. 2100000770
prot. 2044695/24 del 22/07/2024
Prenotazione di Budget n. 1100001479
Prenotazione di Budget n. 1700000623

Istituto Nazionale di Statistica
Direzione Generale

Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP)

Pag. 3 di 5

- collaboratore in ambito giuridico-amministrativo al dott. Gianluca Giuliani e alla dott.ssa Irene Gianni;

Al RUP viene attribuito anche il ruolo di Responsabile del Procedimento (RdP), cui sono attribuite le 
funzionalità previste dal manuale d’uso CONSIP “Funzionalità del Responsabile del Procedimento”;

Visto l’atto di nomina del Supporto amministrativo per Iliana Madonia, Angela Tarricone, Giovanni Buccieri 
e Gloria Casanica adottato con nota DCAP prot. n. 2056709/24 del 25/07/2024;

Viste le seguenti deliberazioni:
- DOP/77 del 18/01/2023 con la quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di livello generale, a 

decorrere dal 01/02/2023 e fino al 31/01/2024, così come prorogato dalla deliberazione n. DOP/101 del 
29/01/2024 fino al 31/12/2024, tra gli altri, di direttore delle Statistiche demografiche e del censimento 
della popolazione (DCDC) al dott. Saverio Gazzelloni;

- DOP/166 del 22/02/2022 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore DIPS, alla prof.ssa Monica 
Pratesi per la durata di 24 mesi a decorrere dal 01/03/2022 così come prorogato dalla deliberazione n. 
DOP/187 del 22/02/2024 fino al 31/12/2024;

- DOP/1124/24 del 19/12/2024 con la quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di livello generale, 
per un biennio a decorrere dal 01/01/2025 tra gli altri, di Direttore del Dipartimento per le statistiche 
sociali e demografiche (DISD) alla dott.ssa Cristina Freguja e di Direttore della Direzione centrale delle 
statistiche demografiche e del censimento della popolazione (DCDC) al dott. Saverio Gazzelloni;

- DOP/185 del 01/03/2022 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore DCAP, alla dott.ssa Sara 
Zaccaria per un triennio a decorrere dal 01/03/2022;

- DOP/888 del 07/08/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 
Approvvigionamenti (AST) alla dott.ssa Marzia De Gregorio per un triennio a decorrere dal 01/09/2023;

- DOP/990 del 26/09/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di dirigente del Servizio 
Programmazione, bilancio e contabilità (PBC), al dott. Andrea Malafronte per un triennio a decorrere 
dal 1° ottobre 2023;

Visto l’O.d.S. del Direttore centrale DCAP n. 59 del 28/03/2024 nell’ambito del quale la responsabilità e il 
coordinamento dell’iniziativa “Acquisizioni per la raccolta dati e contributi per i censimenti e per le 
rilevazioni delle statistiche ufficiali”, fino al 31 dicembre 2024, è stato affidato al dott. Gianluca Giuliani;

Visto il Programma triennale degli acquisti di servizi e forniture 2024-2026 che, al progressivo n. 66 (CUI 
n. S80111810588202400066), prevede l’acquisizione del servizio di “CONDUZIONE INTERVISTE CATI 
SENZA FISSA DIMORA CENSPOP - IND. HOMELESS”;

Visto il budget triennale 2024-2026, adottato dal Consiglio dell'Istituto con deliberazione n. 21/2023 in data 
16 novembre 2023, approvato con DPCM del 9 gennaio 2024, e considerato che in data 19 dicembre 2024 il 
Consiglio dell'Istituto con deliberazione n.24/2024 del 19 dicembre 2024 ha adottato il budget annuale 2025 
ed il budget triennale 2025-2027, il cui iter di approvazione da parte delle amministrazioni vigilanti è ancora 
in corso;

Vista la prenotazione proposta dal CdR sull’annualità 2025 del budget triennale 2024-2026 dell'importo di € 
651.630,00 e la verifica preventiva del Servizio PBC in merito alla coerenza con il budget 2025-2027 adottato 
dal Consiglio dell'Istituto;



DELIBERAZIONE

Cod

Area

Nota avvio procedimento n. 7176 del 17/07/2024
Richiesta di acquisto n. 2100000770
prot. 2044695/24 del 22/07/2024
Prenotazione di Budget n. 1100001479
Prenotazione di Budget n. 1700000623

Istituto Nazionale di Statistica
Direzione Generale

Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP)

Pag. 4 di 5

Visto l’avviso di consultazione preliminare di mercato pubblicato in data 06/08/2024, con scadenza il 
30/08/2024, dove è pervenuta una sola manifestazione di interesse presentata dalla Federazione Italiana degli 
Organismi per le Persone Senza Dimora – ETS;

Vista la determina a contrarre DAC/815/2024 del 09/12/2024 per l’espletamento della procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art.76 del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento dei 
servizi necessari per la rilevazione sulle "Persone senza dimora nei 14 comuni centro delle aree 
metropolitane” da svolgersi nel 2025 come meglio dettagliato nota di avvio procedimento n. 7176/24 del 
17/07/2024 e nella RDA n. 2100000770 per l’importo complessivo di € 651.630,00 IVA inclusa (euro 
535.910,00 più IVA di euro 115.720,00) su piattaforma “acquistinrete” mediante il Sistema di negoziazione 
in modalità Application Service Provider (ASP) - prenotazione di budget 1100001479 anno 2025 (euro 
641.720,00 i.i. – 526.000,00 i.e. + IVA 115.720) e prenotazione di budget 1700000623 anno 2025 (euro 
9.910,00 fuori campo IVA);

Considerato che:
 è stata avviata la trattativa diretta n. 4913413 espletata sul sistema ASP, con la Federazione Italiana degli 

Organismi per le Persone Senza Dimora - ETS con sede legale in Via di Casal Boccone, 220 00137 Roma 
(RM) - P.IVA: 03852830102, per l’acquisizione dei servizi necessari per la rilevazione sulle "Persone 
senza dimora nei 14 comuni centro delle aree metropolitane” da svolgersi nel 2025, per un importo di 
€ 526.000,00 IVA esclusa

 il Codice Identificativo Gara è: B2AAF95B7C;
 è stata trasmessa in data 27/12/2024 sul sistema ASP, da parte dell’operatore economico, Federazione 

Italiana degli Organismi per le Persone Senza Dimora - ETS, l’offerta economica che quota i servizi 
richiesti al costo di € 526.000,00 IVA esclusa;

 la documentazione amministrativa ed economica prodotta dall’operatore economico, Federazione Italiana 
degli Organismi per le Persone Senza Dimora – ETS, è risultata completa, regolare e conforme a quanto 
richiesto negli atti di gara (Dettaglio documentazione: dichiarazioni integrative; dichiarazione familiari 
conviventi; dichiarazione DCPM 187/1991; modello tracciabilità flussi finanziari; dichiarazione 
“pantouflage”; patto d’integrità; dichiarazione Microimprese; dichiarazione applicazione CCNL; 
dichiarazione costi manodopera e sicurezza; D.G.U.E.);

 è stata presentata dall’operatore economico la garanzia definitiva secondo le misure e le modalità previste 
dagli artt. 53 e 117 del D.lgs. 36/2023, per importo di € 26.300,00 pari al 5% del valore contrattuale;

 la Federazione Italiana degli Organismi per le Persone Senza Dimora - ETS ha dichiarato, in sede di 
offerta, che non intende subappaltare parte del contratto a terzi;

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di 
carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso la FVOE 
2.0 di cui all’art. 24 del D.lgs. n. 36/2023 con esito positivo (Casellario informatico, regolarità fiscale, 
casellario giudiziario, anagrafe sanzioni amministrative, ottemperanza disabili, DURC, visura camerale);

Dato atto che dalle verifiche antimafia effettuate tramite BDNA (Banca Dati Nazionale Antimafia), nei 
confronti dei componenti del consiglio direttivo della “Federazione Italiana degli Organismi per le Persone 
Senza Dimora – ETS” è risultato che non sussistono cause di decadenza, sospensione o divieto di cui agli 
artt. 67 e 84, comma 4, lettere a), b) e c) del codice antimafia;

Vista la mail del 04/02/2025 con la quale il RUP comunica che tutta la documentazione presentata è conforme 
alle specifiche richieste dall’Istat;



DELIBERAZIONE

Cod

Area

Nota avvio procedimento n. 7176 del 17/07/2024
Richiesta di acquisto n. 2100000770
prot. 2044695/24 del 22/07/2024
Prenotazione di Budget n. 1100001479
Prenotazione di Budget n. 1700000623

Istituto Nazionale di Statistica
Direzione Generale

Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP)

Pag. 5 di 5

Per quanto sin qui premesso,

DETERMINA

a) l’affidamento su ASP della trattativa n. 4913413 per i servizi necessari alla rilevazione sulle "Persone 
senza dimora nei 14 comuni centro delle aree metropolitane", CIG B2AAF95B7C ai sensi dell'art. 76, 
comma 2, lett. b), del D.lgs. 36/2023 all’operatore economico:

Federazione Italiana degli Organismi per le Persone Senza Dimora – ETS
Via di Casal Boccone, 220 00137 Roma (RM)
PEC: fiopsd@euro-pec.it

per l’importo di euro 641.720,00 i.i (euro 526.000,00 più IVA di euro 115.720,00) sull’annualità 2025, 
posizione finanziaria C2.1.2.01.99.999.0010 fondo ID IF.03224-2, del budget economico triennale 2024-
2026 e in coerenza con il budget 2025-2027 adottato dal Consiglio dell'Istituto - prenotazione di Budget 
n. 1100001479;

b) di confermare il fondo finalizzato alla ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche afferenti alla 
procedura di gara, per un importo di euro 9.910,00 (fuori campo IVA) sull’annualità 2025, posizione 
finanziaria C2.1.2.01.99.999.0010 fondo ID IF.03224-2, del budget economico triennale 2024-2026 e in 
coerenza con il budget 2025-2027 adottato dal Consiglio dell'Istituto - prenotazione di Budget n. 
1700000623;

c) di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nell’area Amministrazione Trasparente 
del sito internet dell’Istituto in “Bandi di gara e contratti” nell’apposita sezione.

f.p.
04/02/25

IL DIRETTORE CENTRALE DCAP
Sara Zaccaria

%firma%-1

%firma%-2

Il Centro di Responsabilità
IL DIRETTORE DISD

Cristina Freguja

Il Dirigente il Servizio PBC
Andrea Malafronte

%firma%-3

mailto:fiopsd@euro-pec.it

		2025-02-07T14:47:18+0100
	Sara Zaccaria
	 


		2025-02-10T19:06:31+0100
	Cristina Freguja
	 


		2025-02-12T15:31:07+0100
	Andrea Malafronte
	 




